
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

Pratica: DETRS201700460

Pratica principale: SMAAPPC2017 presso  (23) TEC 
MANUTENZIONI E SERVIZI 

PEG approvato con delibera giuntale n. 477 di data 14-03-2017

ID_PRATICA  (DA7ÈN)

OGGETTO: Affidamento del servizio di pulizia uffici e edifici comunali - periodo 01/08/2017 
–  30/04/2019  nomina  componenti  Commissione  giudicatrice  per  valutazione 
offerte tecniche  

RELAZIONE ISTRUTTORIA
Con determinazione n. 344 di data 30/05/2017 sono stati approvati gli atti di gara nonché 

stabilito  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  pulizia  uffici  e  edifici  comunali  -  periodo 
01/08/2017  –  30/04/2019 mediante  confronto  concorrenziale  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, con l'invito alla procedura di cooperative sociali di tipo B di cui 
all'art.  14  delle  legge  381/1991,  in  applicazione  all'art.  29  della  L.P.  2/2016  (appalti  riservati)  
avvalendosi del Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento “Mercurio” (ME-PAT).

A  seguito  delle  operazioni  di  gara  tenutesi  nelle  sedute  di  data  29/06/2017  e  di  data 
04/07/2017,  come risulta dai rispettivi verbali in atti prot. 201700023964 e prot. 201700024535 e 
relative alla fase di verifica dei requisiti di partecipazione, è stata dichiarata l'ammissione alle fasi 
successive della gara delle ditte concorrenti.

Risulta ora necessario procedere alla nomina della Commissione tecnica giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche – qualitative;

Richiamati:
• l'art. 77, comma 1, del d.lgs. 50/2016, che stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione 

con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del 
miglior  rapporto qualità/prezzo la valutazione delle  offerte dal  punto di  vista tecnico  ed 
economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

• il  comma  7,  che  stabilisce  che  la  nomina  e  la  costituzione  della  commissione  devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

• il  comma  3,  ultimo  periodo  in  base  al  quale  la  stazione  appaltante  può,  in  caso  di 
affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che 
non  presentano  particolare  complessità,  nominare  componenti  interni  alla  stazione 
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;

• il comma 4 prevede che i Commissari non devono aver svolto né possano svolgere alcuna 
funzione  o incarico tecnico o amministrativo in merito al contratto da aggiudicare;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700460 1/3
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

n. 2017 - 444  di data 05/07/2017

C
om

un
e 

di
 R

iv
a 

de
l G

ar
da

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 2

01
70

00
24

79
1 

dd
. 0

5-
07

-2
01

7 
15

:2
5



Il D.Lgs. 50/2016 all'art. 216 comma 12 è previsto che “Fino alla adozione della disciplina  
in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere 
nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante”. 

Presa  visione  in  tal  senso  del  comunicato  del  Presidente  di  ANAC  di  data  22.3.2017 
all'oggetto “chiarimenti sull'iscrizione all'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici”

Che  sono  presenti  nell'organico  del  Comune  di  Riva  del  Garda  i  soggetti  dotati  di 
professionalità  adeguata  all'analisi  dell'offerta  relativa  al  confronto  concorrenziale  in  questione, 
individuate nelle persone:

• dott.ssa Anna Cattoi – Dirigente Vice Segreatio
• geom. Ida Pancheri – U.O. Manutenzione, Servizi e Qualità Urbana
• geom. Fabio Depentori - U.O. Patrimonio e Provveditorato.

Che ai sensi del comma 8 dell'art. 77 del  D.Lgs n. 50/2016 il presidente della commissione 
giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante tra i commissari prescelti.

Si individua pertanto nella figura della dott.ssa Anna Cattoi, la persona idonea a svolgere le 
mansioni di presidente della Commissione.

Le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  delle  operazioni  compiute  dalla  commissione 
giudicatrice sono svolte dal dipendente comunale geom. Ida Pancheri.

Preso atto dei curriculum vitae dei componenti la commissione.

Visti gli atti  di accettazione di incarico e la dichiarazione di responsabilità rese, ai sensi 
dell'art.  47  del  D.PR.  28.12.2000,  n.  445,  dai  singoli  componenti  la  commissione  in  merito 
all'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell'art. 77 del 
D.Lgs 50/2016

Visti:
la L.P. 9 marzo 2016 n. 2
la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e il il relativo regolamento di esecuzione
il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50
la Delibera ANAC n. 1190 del  16 novembre 2016 - Linee guida n.  5, di  attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli  esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni 
giudicatrici” ;

Il responsabile del procedimento è il sig. Massimo Tomasoni;

Pratica istruita da: BENONI MARIANGELA - tel 0464573905 - e-mail
benonimariangela@comune.rivadelgarda.tn.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700460 2/3
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.itC

om
un

e 
di

 R
iv

a 
de

l G
ar

da
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
01

70
00

24
79

1 
dd

. 0
5-

07
-2

01
7 

15
:2

5



Manutenzione del patrimonio comunale

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di nominare, quali componenti della Commissione per la valutazione delle offerte tecniche della 
procedura di affidamento secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa del 
servizio di pulizia uffici e edifici comunali - periodo 01/08/2017 – 30/04/2019  i dipendenti di 
seguito elencati:
• dott.ssa Anna Cattoi - Presidente
• geom. Ida Pancheri
• geom. Fabio Depentori
dando  atto  che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  delle  operazioni  compiute  dalla 
commissione aggiudicatrice sono svolte dal dipendente comunale geom. Ida Pancheri;

2. di dare atto che  a sensi articolo 29 comma 1 D.Lgs. n. 50/2016  prima dell’insediamento della 
commissione  si  provvederà  alla   pubblicazione  sul  profilo  del  committente  nella  sezione 
“amministrazione  trasparente”  della  composizione  della  Commissione  giudicatrice  nominata 
con il presente provvedimento ed dei curricula dei singoli componenti ( articolo 29, comma 1 
D.Lgs. n. 50/2016);

3. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alle  comunicazioni 
conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del 
D. Lgs.  02.07.2010 n.  104, in  base al  quale  gli  atti  sono impugnabili  unicamente  mediante 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:
La presente determinazione, ai fini esecutivi, viene stornata mediante segnalazione informatica, alle 
seguenti strutture:
PATRIMONIO
TEC MANUTENZIONI E SERVIZI
e comunicata al Sindaco e all'Assessore Accorsi.

Alleg.: 

documento redatto da BENONIMARIANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA PATRIMONIO E QUALITA' URBANA

TOMASONI MASSIMO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700460 3/3
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.itC

om
un

e 
di

 R
iv

a 
de

l G
ar

da
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
01

70
00

24
79

1 
dd

. 0
5-

07
-2

01
7 

15
:2

5


